
Skriftlig redegørelse (R 8) 4963 

NATO-landene indlede ratifikationen af den til- 
passede traktat i takt med Ruslands opfyldelse 
af udestående Istanbul-forpligtigelsèr om tilba- 
getrækning af tropper og materiel fra Moldova 
og Georgien. Krisen i Georgien i august 2008 sat- 
te en midlertidig stopper for forhandlingerne, 
som først blev genoptaget medio december 
2008. Forhandlingerne har foreløbigt ikke ført til 
nævneværdige resultater/ bl.a. fordi den russiske 
anerkendelse af Abkhasien og Sydossetien har 
ført til en fastlåsning af positionerne. USA for- 
handler på NATO-landenes vegne med Rus- 
land, og det er i dette forum, en løsning skal fin- 
des. 

For at understrege våbenkontrolregimernes 홢 
betydning for europæisk sikkerhed og endvide- 
re på baggrund af Ruslands suspension af im- 
plementering af CFE-traktaten, har Danmark i 
2008 besluttet at anvende sine rettigheder i 
»Open Skies«-traktaten om flyovervågning af 
medlemsstaternes territorier. Fra kun at have 
modtaget observationsflyvninger over dansk 
territorium siden traktatens ikrafttræden i 2002, 
gennemfører Danmark i 2009 for første gang en 
»Open Skies« observationsflyvning over Rus- 
land. 

I OSCE's Forum for Sikkerhedssamarbejde 
har drøftelserne navnlig været fokuseret på 
spørgsmål vedrørende destruktion af oversky- 
dende lagre af lette våben og konventionel am- 
munition. Danmark har; siden 2008 haft rollen 
som koordinator i alle spørgsmål vedrørende 
destruktion af overskydende lagre af konventio- 
nel ammunition, hvilket giver gode muligheder 
for løbende at følge gennemførelsen af bl.a. 
dansk-støttede projekter i henholdsvis Tadsjiki- 
stan, Albanien, og Ukraine. 

12009 ventes præsident Medvedevs forslag 
om fremtidig europæisk sikkerhedsarkitektur at 
sætte sit præg på dagsordenen i Forum for Sik- 
kerhedssamarbejde. Udover at emnet ofte kan 
ventes taget op som en del af sikkerhedsdialo- 
gen på plenarmøderne, forventes dette initiativ 
også at føre til øget fokus på forpligtelserne un- 
der Wien-dokumentet om militær informations- 
udveksling og gensidige evaluerings/inspekti- 
ons-besøg. 

5. DEN ØKONOMISKE OG MILJØMÆSSIGE 
DIMENSION 

Under OSCE's økonomiske og miljømæssige 
dimension rettede man i 2008 særlig fokus på 

sikkerheds- og miljøaspekter af spørgsmålet om 
maritime og indenlandsvandveje i OSCE-re- 
gionen; og på initiativ fra det finske OSCE-for- 
mandskab vedtog ministerrådsmødet i Helsing- 
fors en beslutning vedr. OSCE's videre indsats 
på dette område. Beslutningen indebærer især 
en styrket dialog og fortsat samarbejde, også 
subregionalt, og lægger blandt andet op til at 
overveje et styrket samarbejde mellem OSCE og 
den Internationale Maritime Organisation 
(IMO). Der blev i forbindelse med ministerråds- 
mødet endvidere udfoldet energiske bestræbel- 
ser på at få vedtaget en beslutning om .OSCE's 
rolle vedrørende sikkerhedsaspekter af klima- 
forandringer. Det er bemærkelsesværdigt, at det 
lykkedes at få overbevist et oprindeligt skeptisk 
land som USA om det betimelige i en sådan 
rolle. Imidlertid blokerede, Rusland :for en be- 
slutning med henvisning til, at OSCE ingen 
relevans havde inden for klimaforandringer. I 
lyset af at 55 af de 56 deltagerstater var parate til 
at vedtage det foreliggende beslutningsudkast, 
har mange stater, herunder Danmark, imidlertid 
opfordret det græske OSCE-formandskab til at 
fortsætte bestræbelserne i 2009, hvilket for- 
mandskabet har accepteret. 

Det finske formandskab.indledte i 2008 en 
indsats for at forbedre arbejdet i dimensionen. 
Man lagde op til en mere struktureret tilgang til 
aktiviteterne og opfordrede til en strategisk de- 
bat med henblik på at identificere mulighederne 
for at prioritere færre emner samt strømline og 
fokusere aktiviteterne.; Der var bred opbakning 
til disse overvejelser, og debatten herom må for- 
ventes fortsat i 2009 i en særligt nedsat arbejds- 
gruppe under hollandsk formandskab. 

Det græske OSCE-fotmandskab har valgt 
»Styring af migration og dens forhold til den 
økonomiske politik samt social- og miljøpolitik- 
ken med henblik på styrket stabilitet og sikker- 
hed i OSCE-området« som emne for det Økono- 
miske og Miljømæssige Forum i 2009. Man tager 
hermed tråden op fra 2005, hvor fokus var på 
demografiske tendenser og migration og deres 
betydning for sikkerhed og bæredygtig udvik- 
ling. Derudover har Grækenland tilkendegivet 
at ville fortsætte arbejdet vedrørende emner 
som ørkenspredning, vandmangel og udpining 홢 
af jorden, ligesom man har nævnt sikkerhed om 
energiforsyninger som muligt diskussionsemne 
i denne dimension. 


